Parmi les congrégations de femmes qui se livrent à cette grande œuvre, je mets au premier rang celle-là même que le saint Père daigne honorer à Rome d'une bienveillante et si généreuse protection. J'ai été à même, plus qu'un autre, de connaître la société des religieuses du Sacré-Cœur de Jésus, ayant eu l'honneur d'être pendant quelque temps le supérieur particulier de leur maison principale, située à Paris. Plus je l'ai connue, et plus je me suis senti pénétré, pour elle, d'estime, d'affection et de respect.

J'espère que Votre Sainteté voudra bien me pardonner tous les détails dans lesquels je me suis permis d'entrer, dans l'espoir de porter quelque consolation dans l'âme d'un souverain Pontife si digne d'être heureux, et trop souvent, néanmoins, abreuvé d'amertume.

Il ne me reste plus qu'à me jeter à ses pieds, et à implorer humblement, pour moi et pour ma famille, sa bénédiction apostolique (631).

(631) Sa Sainteté, en réponse à cette lettre, adressa le 15 mai, à M. Frayssinous le Bref le plus honorable :

« GREGORIUS P. P. XVI.

« Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Vere, ut sperabas, non levem cordi nostro consolationem attulerunt litteræ pietatis et officii plenè datæ a te die 29 mensis Martii, quibus renuntiasti nobis de uberrimo fructu, quem expectare licet ex collegiis ac scholis, quæ ad puellas christianis præceptis, virtutibusque imbuendas institutæ in Galliis, sive in meliorem conditionem adductæ sunt, multoquæ magis ex aliis ubi sedulo informantur adolescentes ad clericalem statum destinati ; et nonnulla item commemorasti de morum probitate, studio religionis, devotoque in sanctam hanc Sedem obsequio, quæ Venerabiles Fratres istius regni episcopus, subjectumque illis clerum commendant. Quamvis scilicet ignota hæc nobis non essent, nova tamen de iisdem testimonia, quæcunque a te, aliisve tui similibus adveniant, non possunt non proficere ad mœrorem illum lenien-

dum, quem ex quotidianis ferme aliis ingruentium undique calamitatum nuntiis acerbissimum capimus. Quod deinde attinet ad ea, quæ nostram Encyclicam epistolam die 15 Augusti superioris anni datum respiciunt, nemini quidem dubium esse potest, Venerabilis Frater, quin plurimam a nobis inierint gratiam memorati antistites pleno illo animorum consensu quo ipsam pro suo munere susceperunt summoque studio quod impenderunt, ac porro impendunt ad reprobatas eadem Epistola novitates in suis diocesis comprimendas. Nec etiam prætermisimus ipsum hunc consentientem nobiscum eorum zelum expressius commendare nostris Litteris quas ea de re ad illorum aliquem scripsimus. Levamus autem manus nostras ad cœlestem Patrem, eique per Filium suum Jesum Christum summas pro tantis beneficiis gratias persolventes, enixe per eundem supplicamus ut misericordiam suam super nos, et supra prædictos istius regni antistites, necnon super cæteros catholici orbis episcopos, fidelemque populum universum multiplicare dignetur. Denique Fraternitati tuæ multas agimus pro officio